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worunkowo chorobolwórczych
bydło i owiec

infekcje z macicy mogą się posuwac drogą wstępującą
i obejmować również jajowody, co też jest przedmiotem
wielu dociekań. W okresie rozwoju zainteresowania za-
płodnieniem pozaustrojowym, którc - 

jak się uważa -
winno przebiegać w ściśte jałowym środoll:isku, pow-
staje probJ,em dotyczący możliwości rozpaznania stanu
bakteriologicznego jajowodów, gdzie - 

jak wiadcmo -
ma miejsce zapłodnienie w warunkach naturalnych, Na-
Ieży też brać pod uwagę, żc samo na,sicnie jest często
nośnikiern różnyclt drobnoustrojóvr i może je wprorł,a-
dzać do jajowodów.

Celem badań bylo rozpoznanic ewentualncj obecności
florY bakteryjnej \,t/ jajowodach krów, orviec i królic,

Materiał i metody
1Ę-

cwiec
wy-
ki-ó-

Rozpoznonie obecności bokterii
w ioiowodoch

Summary

Opportunistic pathogenic bacteria in the oviduct of
cows and ewes

After staugh lly the ovitlucts
from 16 cows, 7 does contents
bacteriologicall d that ken from
cows and does m bact 6, 58 and
100 per cent, respectively. Streptococcus spp was found in
6 cases and Staphylococcus spp in 7 cases in cows. In ewes
Streptococcus spp was noted in 5, Staphylococcus in 13 and
Pseudornonas spp in one cause. There was no growth of
aplr,ortunistic bacteria in the rinsings of the ovićluct of does,

STEFAN WIERZBO\MSKI, ELZBIETA WAYDA

Literatura dotycząca infekcji dróg rodnych u samic
jest bardzo obszerna i to zarówno w odniesieniu do Iu-
dzi, jak i z,,vtetząt. Szczególnie dot;lczy 'to zapaleń ma-
cicy oraz rozpoznań stanu bakteriologiczncgo tego na-
rządu w okrcsie poporodowym. Mozna domniemywać, żc
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Natychmiast po uzyskaniu narządu, ja jowód podwiązy-
wano od strony lejka i rogu macicy. Następnie przenoszon,)
tak spreparowany narząd do 3J/c sterinolu w celu odkaże-
nia. Po osączeniu w jałorvym gaziku odcinano od jajowodu
lejek i róg macicy, wkłuwano się w jajowód i przepłuki-
wano go 3 ml bu]ionu do jałowej probówki. Następnie prze-
prowadzano rutynowe badania bakteriolo3iczne, tzn. po-
siew z bulionu na trzy podstawowe podłoża, a mianowicie
na agar z krrłlią ol:az na podłoża Edwardsa i McConkeya.
Po 24-godzinnej inkubacji w 37oC identyfikowano florę
bakteryjną.

Wyniki rozpatrywano pod względem częstotliwości wy-
stępovlania flory bakteryjnej ,w jajowodzie oraz rodzaju
rozpoznawanych bakterii. Brano też pod uwagę fazę cyklu
ja jnikowego,

Wyniki i omówienie
Przcdstawione wyniki są oparte na analizic rozpozna-

nia pocho,dząccgo z 32 jajowodów bydlęcych, 56 owczych
i 14 króliczych. Z 56 0/o, |ądurrych jajowodów bydtęcych
nie wyhodowano flory bakteryjnej . Z pozostałych wyizo-
lowano w 6 przypadkach Streptococcus sp., a w 7 Stap-
hylococcus sp. (tab. 1).

W jajowodach pochodzących od o,wiec nie wykazano
wzrostu flory bakteryjnej w 33 przypadkach, tj. w 5B0/o.
Z pozostałych jajowodów wyizolowano w 5 plzypadkach
baktcric rodzaju Streptococcus, w 13 przypadkach 

-Staphylococcus oTaz w jednym przypadkLl Pseudomonas
(tab. 1).

W ja jowodach króliczych nie wykazano obccności
flory bakteryjnej (tab. 1).

Pobieranie próbek do badania bakteriologicznego
z jam ciała jest, jak wiadomo, zadaniem szczególnie
trudnym, bo pociąga za sobą ryzyko zanieczyszczenia
próbki w czasie samego postępowania Pobieranie pró-
bek do badania bakteriologicznego z macicy wymaga
stclsowatria dobrze znanych metod, które w medycynie
rveterynaryjnej najlepiej zostały rozwiniętc w odnicsie-
niu do koni, a u ludzi są przedmiotem różnych rozwią-
zań (l). Tym niemniej, uzykiwany wynik zawsze wy-
maga ostrożnej interpretacji. W badaniach własnych
nawet posługiwanie się izolowanymi narządami stwa-
rzało określone trudności.

Przeprowadzone badania wykazały, że przepłrłkiwanie
jajowodu dla uzyskania próbki, która nie budzi wątpti-
wości pod względem czystości bakteriologicznej jej po-
brania, jest trudnym zadaniem. Wynika to z budowy
anatomiczncj oraz bardzo małej średnicy światła jajo-
wodu, która wynosi 300-900 p i w rezultacie przepłu-
kiwanie go nastręcza spore trudności natury technicz-
neJ.

Tab. 1. Rodza j bakterii wyizolowanych z ja jowodów
badanych zl,vterząt

Rodzaj bakterii

Streptococcus sp.
E. coli,
Pałeczki gramuj:mne
Bacżllus sp.
Staphglococcus sp.
Proteus sp.
Pseudomonas sp.

ob jaśnienie: + ]1czba badanych ja jowodóW.

Wyizolowanie bakterii Iodzaju Streptococcus, Staphy-
lococcus i Pseudomonas w czystej hodowli wskazuje, że
bakterie warunkowo chorobotwórcze mogą występować
w jajowodach. Natomiast stwierdzenie obecności bak-
terii wszechobecnych może być obciążone podejrzenicm.
że mogło dojść do zanieczyszczenia w toku pobierania
matcriału. Rozpoznanie o,becności warunkowo chorobo-
twórczych bakterii tylko w niewie]u przypadkach wska-
zuje, że najczęściej jajowody są wolne od obecności
flory bakteryjnej.

Wykazanie obecności bakterii w ponad 40rlo bądurru"n
jajowodów jest zbliżone ilościowo do wyników badań
plzeprowadzonycŁt u kobict. Na 200 kobiet nie wyka-
zujących stanów zapalnych macicy, w 60r/o wykazano
jednak obecność flory bakteryjnej w tym narządzie (1),
Wydajc się, że możliwość wystąpienia stanu zapalnego
jajowodów drogą wstępującą przy rzeżączce w wyniku
przenikania bakterii została na tyle dobrze udokumen-
towana (2), że pozwala na stwicrdzenie, iż również
u krów i owiec może nastąpić przenikanic bakterii.
z macicy do jajowodów, podobnie jak to ma miejsce
u kobiet

Analiza zależności pomiędzy stadium cyktu jajniko-
wego a rozpoznaniem bakteryjnej zawartości światła
ja jowodów nie pozwoliła na stwierdzenie istnienia
ewentualnej relacji, To, że w ani jednym przypadku
nie wykazano obecności bakterii w jajowodach króli-
czych rnożna tłumaczyć tym, że pochodziły one wyłącz-
nie od dziewiczych samic.
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HUYSMAN c. N., vAN LEENGOED L. A. M. G., DE JoNG
M. C. M., VAN OSTA A. L. M.: ?,aburzenia,.rozrodu zwią-
zarre z enzootycznym występowaniem parwowirusa prosiąt
w stadzie świń. (Reproductive failure associated with por-
cine parvovirus in an enzootically infected pis heral), Vet.
ReC. 1311, 503-506, 1,9s2 (ż\2)

Dwa ogn,iska parwowirozy wys,tąpiły u prosiąt w chlewni
liczącej 380 macior. Spośród 203 loszek i 64 pierworódek
seronegatywnych w okresie sztucznego unasienniania u 134
loszek i 55 macior wystąpiła w czasie ciąży serokonwersja.
W powtórnym badaniu próbek 9 z 27lI macior było serone-
gatywnych. U wszystkich 9 sztuk w trzeciej ciąży doszło
do serokonwersji, U loszek, które w pierwszej ciąży reago-
wały pozytywnie licz,kla prosiąt obniżyła się o 0,9 w porów-
naniu do 1oszek bez serokonlvers ji. Mio,ty macior seropo-
zyitywnych po drugiej ciąży były o 0,3 prosięcia mniejsze
od miotów macior seronegaltywnych. Nie występowały róż-
nice pomiędzy setopozylywnymi i seronega,tywnymi macio-
rami w liczbie kryć, odsetku urodzonych martwych prosiąt
i w liczbie prosiąt padłych przed odsadzeniem.
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VAN DEN BROCK 1A. H. M., STAFFORD W. L., KEAY G,:
Poziom cynku i miedzi w plazmie i włosach zdrowych
kotów. (Zinc and copper concentrations in the plasma and
hair of normal cats). Vet. Rec. 13,1, 512, 1992 (Z2)

Celem badań było ustalenie wartości prawidłowych dla
pozliomu cynku i miedzi w plazlmie oraz w sierści zdro-
wych kotów (sarnce i samice) w wieku 1-16 lat żywionych
różną karmą. Zwierzęta przed pobraniem krwi do badań
głodzono przez 72 godzin. Poziom miedzi w plazmie okre-
ślono me,todą atornowe j spektrofotometrii absorpcyjne j
(AAS), a cynku metodą termiczną AAS. Średni poziom
cynku w plazrnie sał-nców wynosił 2,0 (8,2,--lt4,7), u samic
1,5 (B.8-13,5), a miedzi odpowiednio +4 (11,0-23,7) i 4,2
(3,6-22,I) pmol/g. W sierści samców zawartość cynku wy-
nosiła średnio 0,5 (2,7-,3,6), samic 0,,2 (Z3-3,1), a miedzi
0,2 (011-0,8) i 0,2 (0,[-0,5) lmol/g. Sierść kotów można z
powodzenie.m wykorzystać do oznaczania poziomu miedzi
i cynku w organizmie,


